La explicación de las maravillas o prodigios, ya sea desde la teoría de las cualidades de los elementos, ya sea desde el punto de vista astrológico, o desde la atracción y repulsión, es válida, porque las maravillas del mundo son un hecho que el autor quiere mostrar irrefutable. Parece claro que el autor intenta utilizar todas las explicaciones posibles de los diversos tratados científicos y astrológicos como justificación de su ciencia mágica.

El intento de premeditada oscuridad –se trata, claro está, de un texto sobre lo oculto y lo secreto- se puede ver, por ejemplo, en las dobles negaciones, *non potest dicere quin, non potest denegare*.

- *stellis et aspectibus*. Relaciona las maravillas de la naturaleza con explicaciones astrales, y se refiere a las estrellas y sus aspectos. *Aspectus*, desde la época clásica tiene el sentido de mirar al exterior, al espacio, para examinar o considerar lo visto. Es palabra derivada de **specio* y relacionada con *species, speculum, haruspex, horoscopus* o *auspicium*, las tres últimas relacionadas con la adivinación. Los aspectos astrológicos son posiciones o fases de los astros y son varios dependiendo de la relación entre los puntos de un horóscopo.
- *proprietates mirabiles et occultas*. Se insiste en que las propiedades de las cosas son primero maravillosas o capaces de provocar prodigios y, al mismo tiempo, ocultas o secretas. Parece que el sentido de ambos términos *secretum* y *occultum* tiende a identificarse en este texto.
- *determinato ascendente et influencia celesti*. *ascendens* es término de la Astrología, un punto en la bóveda celeste de importancia en la observación de la disposición astral (*vid. Vitali, 1668:67*).
- *patiendi et operandi*. Son términos antónimos y aquí complementarios.

- § 30. Et uniuersaliter secundum omnem modum philosophandi, res unaqueque est plena mirabilibus. Et postquam sciuerunt hoc, philosophi inceperunt experiri et educere quid in rebus est.
- § 31. Plato uero dixit in libro tegimenti quod qui non fuerit opifex dialectice ex qua¹⁴⁹ fit pronus et eleuatus intellectus agilis et expeditus, et qui non est¹⁵⁰ eruditus¹⁵¹ in scientia naturali in¹⁵² qua declarantur mirabilia calidi et frigidi, et in qua aperiuntur¹⁵³ proprietates¹⁵⁴ cuiuslibet entis in se, et qui non fuerit doctus in scientia astrologie et in aspectibus et figuris stellarum ex quibus est unicuique eorum, que sunt sublima¹⁵⁵, uirtus et proprietas, et qui non fuerit doctus in scientia¹⁵⁶ micromantie in qua manifestantur substantie immateriales¹⁵⁷ que dispensant et administrant omne quod est in rebus, ex bono et malo, non poterit intelligere nec uerificare omnia que Philosophi scripserunt; nec poterit certificare omnia que apparebunt¹⁵⁸ sensibus hominum, et inuadet¹⁵⁹ cum¹⁶⁰ tristitia animi quoniam¹⁶¹ in illis rebus est mirabilitas omnium que uidentur.